
                                  INFORME MENSUAL LIBRE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

No. NOMBRE DEL PROYECTO  UBICACIÓN COSTO TOTAL
Fuente de 

Financiamiento
TIEMPO DE 
EJECUCIÓN

BENEFICIARIOS ENTIDAD EJECUTORA RESPONSABLE
ESPECIFICACIONES DEL 

CONTRATO
OBSERVACIONES

1
Ampliación Área Norte Hosp. Dr. Juan José 

Arevalo Bermejo
19a. Av. 7‐14, Zona 6, 
Guatemala, Guatemala

3,500,000.00Q          Ingresos Propios  21 Meses
Personal 

administrativo del 
Instituto

Departamento de 
Infraestructura 
Institucional

Ing.  Roberto Oliva Ejecución por Administración
El proyecto se encuentra en su 

etapa final

2
Ampliación Sala de partos y pediatría, 

Hospital Santa Lucía Cotzumalguapa, Esuintla

Km. 90.5 Carretera al 
Pacifico, Hosp. De Santa 
Lucia Cotzumalguapa, 

Escuintla

3,900,000.00Q          Ingresos Propios  10 Meses
Afiliados y 

derechohabientes 
del Instituto

Departamento de 
Infraestructura 
Institucional

‐‐‐‐ Ejecución por Administración
No se ha iniciado su ejecución por 

definición final del proyecto

3

Ampliación Área de emergencia, consulta 
externa, farmacia, bodega, centro de acopio 

de desechos hospitalarios, Hospital de 
Retalhuleu

Boulevard Centenario y 8 
calle, Zona 3 Retalhuleu, 

Retalhuleu
3,000,000.00Q          Ingresos Propios  7 Meses

Afiliados y 
derechohabientes 

del Instituto

Departamento de 
Infraestructura 
Institucional

Arq. Filiberto Galindo 
Coronado

Ejecución por Administración
El proyecto se encuentra a un ritmo 

de ejecución normal

Helmer Rolando Reyes García

                    Encargado del Despacho

Visto Bueno:

Guatemala, 06 de mayo de 2011

             Analista B

Departamento de Infraestructura Institucional

Ing. César Enrique González Ixcolin

Lic. Filadelfo Reyes Cáceres
Subgerente de Planificación y Desarrollo



No. De 
RENGLON DESCRIPCION DEL RENGLON  ASIGNACION ANUAL  MONTO GASTO MES 

DE MAYO  2011 
031 Jornales  Q          402,805.00  Q              31,988.26 
033 Complementos especificos al personal por jornal  Q            72,569.00  Q               3,500.00 
051 Aporte patronal al IGSS  Q            86,942.00  Q               5,359.28 
071 Aguinaldo 40,120.00Q              Q                2,665.71 
072 Bonificaciòn anual (Bono 14) 40,120.00Q              Q                2,665.71 
073 Bono Vacacional 4,200.00Q               Q                          -   

* * * * * T O T A L   G R U P O   0 * * * * * 646,756.00Q              46,178.96Q          

142 FLETES 5,000.00Q               Q                          -   
154 ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTR. 15,000.00Q              Q                1,357.14 
156 ARRENDAMIENTO DE OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPO 10,000.00Q              Q                          -   
171 MANT. Y REP. DE EDIFICIOS 190,000.00Q            Q                          -   
174 MANT. Y REP. DE INSTALACIONES 100,000.00Q            Q                          -   
189 OTROS ESTUDIOS Y/O SERVICIOS 10,000.00Q              Q                          -   
199 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 120,000.00Q            Q                1,000.00 

* * * * * T O T A L   G R U P O   1 * * * * * 450,000.00Q              2,357.14Q            

214 PROD. AGROFOREST. MADERA, CORCHO Y MANUFCT. 1,000.00Q               Q                          -   
223 PIEDRA, ARCILLA Y ARENA 1,000.00Q               Q                          -   
224 POMEZ, CAL Y YESO 1,000.00Q               Q                          -   
225 MINERALES NO METALICOS 1,000.00Q               Q                          -   
249 OTROS PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 500.00Q                  Q                          -   
252 ARTICULOS DE CUERO 500.00Q                  Q                          -   
254 ARTICULOS DE CAUCHO 500.00Q                  Q                          -   
261 ELEMENTOS Y COMPUESTOS QUIMICOS 1,000.00Q               Q                          -   
262 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 1,000.00Q               Q                          -   
264 INSECTICIDAS, FUMIGANTES Y SIMILARES 500.00Q                  Q                          -   
267 TINTES, PINTURAS Y COLORANTES 10,000.00Q              Q                          -   
268 PRODUCTOS PLASTICOS, NYLON, VINIL Y P.V.C. 5,000.00Q               Q                   982.14 
269 OTROS PRODCUTOS QUIMICOS Y CONEXOS 5,000.00Q               Q                          -   
271 PRODUCTOS DE ARCILLA 1,000.00Q               Q                          -   
272 PRODUCTOS DE VIDRIO 5,000.00Q               Q                          -   
273 PRODUCTOS DE LOZA Y PORCELANA 3,844.00Q               Q                          -   
274 CEMENTO 15,000.00Q              Q                          -   
275 PROD. DE CEMENTO, POMEZ, ASBESTO Y YESO 15,000.00Q              Q                   290.18 
279 OTROS PRODUCTOS DE MINERALES NO METALICOS 10,000.00Q              Q                          -   
281 PRODUCTOS SIDERURGUCOS 5,000.00Q               Q                          -   
282 PRODUCTOS METALURGICOS NO FERRICOS 5,000.00Q               Q                   107.81 
283 PRODUCTOS DE METAL 15,000.00Q              Q                          -   
284 ESTRUCTURAS METALICAS ACABADAS 10,000.00Q              Q                          -   
286 HERRAMIENTAS MENORES 10,000.00Q              Q                          -   
289 OTROS PRODUCTOS METALICOS 10,000.00Q              Q                          -   
292 UTILES DE LIMPIEZA Y PRODUCTOS SANITARIOS 5,000.00Q               Q                          -   
297 UTILES, ACCESORIOS Y MATERIALES ELECTRICOS 10,000.00Q              Q                     78.13 
298 ACCESORIOS Y REPUESTOS EN GENERAL 5,000.00Q               Q                          -   
299 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 10,000.00Q              Q                          -   

* * * * * T O T A L   G R U P O   2 * * * * * 162,844.00Q              1,458.26Q            
* * * * * T O T A L   G R U P O S * * * * * 1,259,600.00Q           49,994.36Q          

* Fuente SICOIN WEB
GGG

ÁREA NORTE SEGUNDO NIVEL, HOSPITAL DR. JUAN JÓSE ARÉVALO BERMEJO



No. De 
RENGLON DESCRIPCION DEL RENGLON  ASIGNACION ANUAL 

 MONTO DE  
GASTO   MES DE 

ABRIL  2011 

022 Personal por Contrato  Q                   74,365.00 -Q                     
027 Complementos especificos al personal temporal  Q                     8,698.00 -Q                     
031 Jornales  Q                  716,410.00 28,996.66Q           
033 Complementos especificos al personal por jornal  Q                 129,703.00 3,500.00Q             
051 Aporte patronal al IGSS  Q                 142,807.00 16,984.74Q            

071 Aguinaldo 65,898.00Q                   2,621.69Q              

072 Bonificaciòn anual (Bono 14) 65,898.00Q                   2,621.69Q              

073 Bono Vacacional 7,250.00Q                     -Q                     
* * * * * T O T A L   G R U P O   0 * * * * * 1,211,029.00Q       54,724.78Q     

156 ARRENDAMIENTO DE OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPO 67,125.00Q                    -Q                     

171 MANT. Y REP. DE EDIFICIOS 204,774.00Q                 -Q                     

174 MANT. Y REP. DE INSTALACIONES 23,925.00Q                   -Q                     

176 MANT. Y REP. DE OTRAS OBRAS E INSTALACIONES 112,500.00Q                  -Q                     

199 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 384,375.00Q                 -Q                     
* * * * * T O T A L   G R U P O   1 * * * * * 792,699.00Q              -Q                    

214 PROD. AGROFOREST. MADERA, CORCHO Y MANUFCT. 12,758.00Q                    -Q                     
223 PIEDRA, ARCILLA Y ARENA 21,665.00Q                    -Q                     
224 POMEZ, CAL Y YESO 3,810.00Q                      -Q                     
268 PRODUCTOS PLASTICOS, NYLON, VINIL Y P.V.C. 11,290.00Q                    -Q                     
269 OTROS PRODCUTOS QUIMICOS Y CONEXOS 6,048.00Q                     -Q                     
274 CEMENTO 30,921.00Q                    -Q                     
275 PROD. DE CEMENTO, POMEZ, ASBESTO Y YESO 37,399.00Q                   -Q                     
281 PRODUCTOS SIDERURGUCOS 818,075.00Q                  -Q                     
283 PRODUCTOS DE METAL 6,373.00Q                     -Q                     
284 ESTRUCTURAS METALICAS ACABADAS 3,838.00Q                     -Q                     
298 ACCESORIOS Y REPUESTOS EN GENERAL 806.00Q                        -Q                     

* * * * * T O T A L   G R U P O   2 * * * * * 952,983.00Q              -Q                
329 OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPO 1,000.00Q                      -Q                     

* * * * * T O T A L   G R U P O   3 * * * * * 1,000.00Q                   -Q                       

* * * * * T O T A L   G R U P O S * * * * * 2,957,711.00Q           54,724.78Q        
* Fuente SICOIN WEB
GGG

REMODELACION ÁREA DE EMERGENCIA, CENTRO DE ACOPIO DE DESECHOS HOSPITALARIOS, FARMACIA Y 
BODEGA, HOSPITAL DE RETALHULEU


